
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  21 ex. / E.M. / 08.12.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 386/2014 

privind completarea NOMENCLATORULUI STRADAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE prin 

atribuirea de noi denumiri pentru trei străzi. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , 

VINERI 28 NOIEMBRIE 2014 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare ; 

• Raportul de specialitate nr. 493/2014 întocmit de Direcţia Urbanism Arhitect Şef - 

Serviciul Dezvoltare Urbană, prin care se propune însuşirea documentaţiei, având ca 

obiect acordarea denumirii de strada "Cerneşti", pentru strada ce porneşte din str. Mihai 

Eminescu, pe o lungime de 205 m. Zonă pentru care se doreşte acordarea de denumire 

nouă de stradă face parte din zona dealul Groşi, cartierul Oraşul Vechi ;                                                                

•  Raportul de specialitate nr. 3814 din 18 noiembrie 2014 întocmit de Direcţia Urbanism  

Arhitect Şef - Serviciul Dezvoltare Urbană, prin care se propune însuşirea documentaţiei, 

având ca obiect acordarea denumirii de strada "Fagului", străzii porneşte din str. 

Grănicerilor spre nord pe o lungime de 162 m. Zonă pentru care se doreşte acordarea 

de denumire nouă de stradă face parte din cartierul Vasile Alecsandri; 

• Raportul de specialitate nr. 3817 din 18 noiembrie 2014 întocmit de Direcţia Urbanism 

Arhitect Şef - Serviciul Dezvoltare Urbană, prin care se propune însuşirea documentaţiei, 

având ca obiect acordarea denumirii de strada "Crăciuniţei", pentru strada ce porneşte 

din str. Dura, având o lungime de 210 m. Zonă pentru care se doreşte acordarea de 

denumiri noi de străzi este delimitată în partea de est de str. Dura, în partea de nord de 

b-dul Independenţei, în partea de sud de linia de cale ferată şi limita teritoriului 

administrativ a Municipiului Baia Mare iar în partea de vest de limita teritoriului 

administrativ a Municipiului Baia Mare, cartierul Valea Borcutului;  

• Ordonanţa de Guvern nr. 63/2002 cu modificări şi complatări, privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri, completată prin Legea nr. 279/2007; 

• Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată; 

 

 Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 249/2012 privind modificarea Nomenclatorului Stradal al 

Municipiului Baia Mare prin schimbarea denumirilor unor străzi; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• Avizul secretarulii municipiului Baia Mare; 

• Art. 36, alin 2. lit. c, alin. 5. lit. d. art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 

a administraţiei publice locale, republicată, cu modificări şi completări ulterioare, 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  21 ex. / E.M. / 08.12.2014  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1  Se aprobă completarea Nomenclatorului Stradal al Municipiului Baia Mare prin atribuirea 

de noi denumiri pentru trei străzi "Cerneşti","Fagului", şi "Crăciuniţei", conform Anexei nr. 

1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2  Se însuşeste documentaţia cadastrală de identificare a străzilor menţionate la art. 1 al 

prezentei conform Anexelor 2, 3 şi 4 la prezenta hotărâre. 

Art. 3  Prezenta hotărâre completează în mod corespunzător Hotărârea Consiliului Local nr. 

249/2012. 

Art. 4  Se apropă încadrarea în zona "C" de impozitare a celor trei străzi.  

Art. 5 Aducerea la cunoştinţă publică a prezentei hotărâri se va face prin grija Direcţiei Relaţii 

Publice. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

•  Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Urbanism Arhitect Şef  

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Direcţia Achiziţii; 

• Direcţia Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Venituri; 

• Direcţia Relaţii Publice 

• Serviciul Public Ambient; 

•  Biroul de Evidenţă Informatizată a Persoanei; 

• Direcţia poliţia Locală; 

• Poliţia Municipiului Baia Mare; 

• Camera de Comerţ şi Industrie Maramureş; 

•  S.C. Poşta Română S.A.; 

• S.C. Vital SA; 

•  S.C. Drusal SA 

• S.C. Telekom; 

• S.C. Electrica SA; 

• E-On Gaz România SA; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

Hofer Gabriela                                                                     Contrasemnat                                          

Preşedinte de şedinţă                                                          Todoran Aurica   

                                                                                            Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  21 ex. / E.M. / 08.12.2014  

  

 

 

 

 

 

  

 

 


